1811

Solutio quaestionis curiosae ex doctrina combinationum

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Solutio quaestionis curiosae ex doctrina combinationum" (1811). *Euler Archive - All Works*. 738.
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/738>

This Article is brought to you for free and open access by the Euler Archive at Scholarly Commons. It has been accepted for inclusion in Euler Archive - All Works by an authorized administrator of Scholarly Commons. For more information, please contact mgibney@pacific.edu.

SOLUTIO QUÆSTIONIS CURIOSÆ
EX DOCTRINA COMBINATIONUM,

AUCTORE

L. EULERO.

Conventui exhibita die 18 Octobris 1779.

I. Quæstio, quam hic evoluendam suscipio, ita enunciatur: *Data serie quotcunque litterarum a, b, c, d, e etc., quarum numerus sit n, invenire quot modis earum ordo immutari possit, ut nulla in eo loco reperiat, quem initio occupaverat.* Hic statim manifestum est, si postrema conditio prætermittatur, atque adeo numerus omnium plane permutationum quaeratur, eum fore productum omnium numerorum ab unitate usque ad n . Hic autem omnes eos ordines excludi oportet, ubi quaepiam littera locum initialem esset habitura, unde numerus permutationum, quem quaerimus, minor erit quam $1.2.3.\dots n$.

II. Ut in solutionem hujus quæstionis inquiremus, consideremus primo casus simplicissimos, ex quibus deinceps methodum colligamus, solutionem pro litterarum numero quantumvis magno derivandi. Ac primo quidem, si unica proponatur littera a , evidens est nullam variationem

locum habere. Propositis duabus litteris ab , unica variatio locum habet, scilicet ba . Pro tribus autem litteris abc duae tantum variationes dari possunt, quae sunt bca , cab . At si quatuor litterae $abcd$ dentur, tres casus hic occurrunt, quibus vel b , vel c , vel d primum obtineat locum; casu igitur, quo b in primo loco locatur, ternae reliquae tres variationes admittunt, quae sunt adc , dac , cda ; totidem igitur etiam variationes habebuntur, si tam litterae c , quam d primus locus tribuatur, sicque omnino novem variationes locum habere possunt, quae sunt:

$b a d c$	$c a d b$	$d a b c$
$b d a c$	$c d a b$	$d c a b$
$b c d a$	$c d b a$	$d c b a$

III. Evolvamus simili modo casum quinque litterarum $abcde$, ubi primum locum tenere potest vel b , vel c , vel d , vel e . Occupet ergo b primum locum, secundum autem locum demus litterae a , ac tres reliquae c , d et e duas variationes, quae sunt $badec$, $baecd$, admittent. Quando autem ipsi a sedes tertia tribuitur, ternae reliquae tres variationes admittunt, quas ita repraesentemus: $beaed$, $bdacc$, $beacd$. Simili modo si litterae a quarta sedes tribuatur, etiam tres variationes locum habent, quae sunt $bedac$, $bcead$, $bdeac$. Denique si litterae a quantum locum assignemus, tres variationes erunt sequentes: $bcdea$,

bdeca; bedca. Dum igitur litterae *b* primus locus datur, omnino undecim variationes dabuntur; totidem vero etiam occurrent, si vel *c*, vel *d*, vel *e* in primo loco collocetur. Unde concludimus omnino quater undecim sive 44 variationes locum habere pro quinque litteris *abcde*.

IV. Sin autem simili modo ad plures litteras progredi vellemus, enumeratio omnium casuum nimis fieret difficilis et operosa, quin etiam lubrica; unde in methodum certam nobis erit inquirendum, cujus ope numerus variationum semper accurate assignari queat, quantumvis magnus fuerit litterarum numerus. Hanc in finem plurimum juvabit idoneum characterem in subsidium vocare, quo pro quocunque litterarum propositarum numero multitudo omnium variationum indicetur. Denotet igitur iste character $\Pi : n$ numerum omnium variationum, quas n litterae admittunt, et quoniam casus, quibus n est vel 1, vel 2, vel 3, vel 4, vel 5, jam expeditivimus, nunc jam novimus fore $\Pi : 1 = 0$; $\Pi : 2 = 1$; $\Pi : 3 = 2$; $\Pi : 4 = 9$ et $\Pi : 5 = 44$; unde patet, ulterius progrediendo, numeros variationum mox in immensum crescere.

V. Hoc jam caractere constituto quaeramus statim in genere numerum omnium variationum pro litterarum numero $= n$, qui ergo erit $\Pi : n$; ubi totum negotium eo redit, ut investigetur quemadmodum iste numerus quaesitus ex praecedentibus

tibus, qui sunt $\Pi:(n-1)$; $\Pi:(n-2)$; $\Pi:(n-3)$ etc. componatur. Ratiocinium vero simili modo instituiamus, quo ante sumus usi. Primo scilicet considerabimus casum, quo littera b in primo loco locatur: facile enim intelligitur, quot variationes pro hoc casu prodierint, totidem quoque esse prodituras, si quaecunque alia littera in primo loco constitutatur; unde intelligitur, quicumque numerus variationum fuerit inventus, dum littera b primum locum obtinet, eum per $n-1$ multiplicatum praebiturum esse numerum omnium variationum possibilium, ideoque valorem characteris $\Pi:n$.

VI. Hic autem duos casus evolvi convenit, prouti littera a vel secundum locum tenet, vel alium quemcunque. Constituamus igitur a in secundo loco, et investigandum erit, quot variationes reliquae litterae c, d, e, f etc. sint admissurae, quarum numerus cum sit $n-2$, numerus variationum per hypothesein erit $\Pi:(n-2)$. Collocemus porro a in tertium vel alium quemcunque locum, et jam quaestio oritur, quot variationes litterae b, c, d, e, f etc. admittant; ubi notandum est in earum variationibus litteram b non amplius occurrere posse, quia jam primum locum obtinet, sed ejus loco in variationibus ingredi litteram a ; sicque perinde erit, ac si, rejecto primo loco, variationes litterarum a, c, d, e, f etc. quaererentur, quarum numerus cum sit $n-1$, multitudo omnium variationum per hypo-